El cardenal de Cusa ha entendido a la perfección que la imposibilidad de devenir otro es una característica esencial del ser divino. Por esa razón ve en el *non-aliud* el nombre innumerable de Dios³⁶. Fernando lo ha comprendido³⁷. Sin embargo este nombre no permite acceder inmediatamente a la esencia de Dios —que está más allá de toda esencia— sino sólo ver a Dios en el no-otro que se revela en una autonomía absoluta respecto a lo otro a quien precede. En virtud de su inalterable anterioridad el no-otro se afirma como el principio primero y autónomo en el cual todo subsiste y todo es engendrado³⁸. De este modo en tanto que no-otro Dios permanece al margen de todo otro. El *non-aliud* precederá siempre al *aliud*, que no será nada sin él³⁹. Lo que contiene alteridad excluye la unidad total y absoluta y al mismo tiempo reclama la unidad del no-otro sin la cual todo permanecería en la nada. Luego si el *non-aliud* se encuentra en el *aliud* es para permitir a lo otro ser lo otro, pero sin convertirse nunca él mismo en otro: Dios no será nunca otro que Dios. Del mismo modo que, no siendo Dios, en tanto que no-otro, otro respecto a lo otro, no es sin embargo lo otro⁴⁰. Aquí se revela el carácter enigmático del no-otro, puesto que Dios no dejará nunca de ser el no-otro y antes que convertirse en otro transformará todo en no-otro. Comprender el *non-aliud* de tal modo es la única forma de satisfacer a las exigencias de un primer principio que sea *causa omnium* sin ser él mismo causado o principiado.

³⁶ *Possest* (I, fol. 176r): "Deus ergo est omnia ut non possit esse aliud".

³⁷ *Dir. spec.* II (h XIII, 5, 21ss.): "Cum cuncti primum principium Deum appellent, videris tu quidem ipsum per Ii non aliud velle significari. Primum enim ipsum fateri oportet, quod et se ipsum et omnia definit; nam cum primo non sit prius, sitque ab omnibus posterioribus absolutum, utique non nisi per semetipsum definitur. Principiatum vero, cum a se nihil, sed quidquid est, habeat a principio, profecto principium est ratio essendi eius seu definitio".

³⁸ *Princ.* (n. 3): "in per se subsistente idem est faciens et factum, generans et genitum".

³⁹ *Dir. spec.* II (h XIII, 6, 7ss.): "Aliud enim cum sit non aliud quam aliud, utique non aliud praesupponit, sine quo non foret aliud".

⁴⁰ *Ven. sap.* XIV (n. 41): "Ideo et si deus nominetur non-aliud, quia ipse est non aliud ab alio quocumque, sed propterea non est idem cum aliquo. Sicut enim non est aliud a caelo, ita non est idem cum caelo".

Esta dependencia de lo otro frente al no-otro o, en términos teológicos, la de la criatura respecto del Creador, tiene su fundamento último en la relación especular y se explica gracias a la concepción de Dios desarrollada en el *De visione Dei*⁴¹.

Dios se ve en la criatura, la criatura se ve en Dios. Sin esta visión de Dios no habría creación. Todo lo que es es gracias a la mirada de Dios. Si él apartara su mirada de la criatura, ésta desaparecería inmediatamente. Luego los seres son porque Dios los ve. Dios los ve porque él es el ver, la visión⁴². Pero sin este ver, sin esta visión, ¡tampoco habría Dios! La luz sin la vista sería ciega, no habría nada que ver. ¿Cómo ver si "falta una mirada a la luz"? Mas Dios ve y se ve a sí mismo en las cosas que él ve, como en un espejo. Él se ve como ver, pues el reflejo que él ve no es otro que él mismo. Por lo mismo, lo uno-puro de la primera hipótesis puede verse en lo uno-que-es de la segunda hipótesis sin dejar de ser uno y sin convertirse en ser-que-es-uno. Efectivamente lo otro en tanto que objeto de la visión, como observa acertadamente Fernando, no puede ser principio del que mira⁴³. De esta forma el principio puede ser origen sin ser principiado, el no-otro puede engendrar los otros sin alterarse. En tanto que principio el no-otro sigue siendo anterior a lo otro, que viene siempre después⁴⁴.

⁴¹ *Vis. Dei* X (I, fol. 103v-104r): "Ab omnibus creaturis es visibilis et omnes vides; in eo enim quod omnes vides, videris ab omnibus. Aliter enim esse non possunt creaturae, quia visione tua sunt. Quod si te non viderent videntem, a te non caperant esse. Esse creaturae est videre tuum pariter et videri. Loqueris verbo tuo omnibus, quae sunt, et vocas ad esse, quae non sunt. Vocas igitur, ut te audiant, et quando te audiunt, tunc sunt".

⁴² *Vgl. Vis. Dei* XII (I, fol. 104v): "Apparuisti mihi domine aliquando ut invisibilis ab omni creatura, quia es deus absconditus infinitus. Infinitas autem est incomprehensibilis omni modo comprehendendi. Apparuiisti deinde mihi ut ab omnibus visibilis, quia intantum res est, inquantum tu eam vides, et ipsa non esset actu, nisi te videret. Visio enim praestat esse quia est essentia tua. Sic deus meus es invisibilis pariter et visibilis. Invisibilis es uti tu es; visibilis es uti creatura est, quae intantum est, inquantum te videt".

⁴³ *Dir. spec.* II (h XIII, 6, 6ss.): "Nam aliud, terminus visionis, principium videntis esse non potest".

⁴⁴ *Dir. spec. Prop.* V (h XIII, 61, 14ss.): "Qui videt ipsum non aliud principium definire, cum principium sit non aliud quam principium, ipsum non aliud videt principium esse principii". *Dir. spec.* II (h XIII, 6, 9ss.): "Omne igitur significatum aliud a significato ipsius non aliud in alio quam in principio terminatur".